
 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE 

 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

Servizio tecnico e della vigilanza 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      cfva.vigilanza@pec.regione.sardegna.it 
 cfva.vigilanza@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 1/5 

POS.       I.4.3  -  

 Al Servizio affari generali e del personale 

 

OGGETTO:  determina a contrarre e di delega al Servizio Affari generali e del 

personale per l’acquisizione del servizio relativo all’esercizio di apparato 

radioelettrico di bordo per le unità nautiche del Corpo forestale e di V.A.. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati 

regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del Personale 

regionale e dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 n. 8, recante “nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 5 novembre 1985, n. 26, “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza 

ambientale della Regione Sarda”; 

VISTE la L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 e la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5, recanti 

rispettivamente “la Legge di stabilità 2021 “ e “il Bilancio di previsione triennale 

2021-2023”;  

 

DETERMINAZIONE n. 0004409 Protocollo n. 0073900 del 25/10/2021



 
 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale  

Servizio tecnico e della vigilanza 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066795  cfva.vigilanza@pec.regione.sardegna.it     
  cfva.vigilanza@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  2/5 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 81, recante il Testo unico in materia di salute e di 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la nuova articolazione organizzativa della Direzione generale del Corpo 

Forestale e di V.A., delineata nella determinazione del Comandante n. 6383 del 

23/12/2020 prot. 88117, ai sensi della quale la competenza all’espletamento 

delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori di importo superiore a € 

5.000,00 e fino alla soglia di rilevanza comunitaria, è stata attribuita al Servizio 

affari generali e del personale; 

VISTA la circolare del Comandante prot. 15330 del 4 marzo 2021 recante “indicazioni 

operative concernenti la ripartizione delle competenze e degli adempimenti dei 

Servizi centrali, in relazione alle procedure di appalto di beni servizi e lavori. 

Acquisti superiori a 5.000,00 euro” come integrata dalla circolare prot. n. 62023 

del 10/09/2021 recante indicazioni operative con riferimento agli acquisti 

superiori a 5.000 euro sul MEPA/CONSIP; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione 

11 novembre 2019, n. 37530/92, con il quale sono state conferite al dr. 

Giovanni Monaci funzioni di direttore del Servizio Tecnico e della Vigilanza 

presso la Direzione generale del Corpo Forestale e di vigilanza ambientale; 

VISTA la determinazione n. 66718 del 29/09/21 con la quale il dott. Davide Urrai è 

stato nominato responsabile del procedimento per la predisposizione del 

capitolato tecnico da inviare al Servizio affari generali e del personale per 

l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica, finalizzata 

all’acquisizione del servizio relativo all’esercizio di apparato radioelettrico di 

bordo per le unità nautiche del Corpo forestale e di V.A. 

  VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse rilasciata dal RUP in data 

01/10/2021; 

ACCERTATO che la Direzione generale del CFVA dispone di un parco mezzi navali e che per 

ciascuna unità immatricolata presso la capitaneria di porto ”in uso conto 

proprio”  risulta obbligatorio avere la licenza di esercizio  del  VHF di bordo; 

 



 
 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale  

Servizio tecnico e della vigilanza 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066795  cfva.vigilanza@pec.regione.sardegna.it     
  cfva.vigilanza@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  3/5 

ACCERTATO che la suddetta licenza di esercizio radioelettrico viene rilasciata dagli Ispettorati 

del Ministero dello Sviluppo economico, in base alla competenza territoriale, 

tramite le Autorità marittime su istanza della società concessionaria; 

CONSIDERATO che i contratti stipulati con la società concessionaria relativi a n. 24 imbarcazioni 

scadranno il prossimo 31/12/2021; 

ACCERTATO tramite l’Ispettorato territoriale Sardegna del Ministero dello Sviluppo economico 

che le società attualmente concessionarie risultano essere le seguenti: Furuno 

Italia SRL, SIRM SPA, Compagnia generale Telemar e Generalmarine SRL;  

RITENUTO di dover stipulare i relativi contratti per un periodo di anni 3 (dal 01.01.2022 al 

31.12.2024);  

ACCERTATO che in data 30/09/21 il responsabile del procedimento dott. Davide Urrai, ha 

presentato il Capitolato tecnico; 

VALUTATO in circa 10.000,00 euro, oltre l’IVA, il costo annuo, pari a complessivi € 30.000,00 

oltre IVA,  per il rilascio delle suddette licenze, compreso canone e rimborso delle 

spese per le visite degli Ispettori del Ministero, relative a n. 24 imbarcazioni;   

VISTE le linee guida ANAC n. 4 le quali al punto 3.7 prevedono che il re-invito del 

contraente uscente possa essere effettuato in presenza di particolare struttura 

del mercato; 

RITENUTO di poter invitare il fornitore uscente, atteso lo scarso numero di ditte 

concessionarie, al fine di poter comparare le offerte ed evitare che la RDO possa 

andare deserta se le altre tre concessionarie iscritte nell’elenco non dovessero 

partecipare; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio necessario al rilascio e al mantenimento 

delle licenze di esercizio del VHF di bordo per le imbarcazioni del CFVA, per un 

periodo di anni tre, mediante invito a tutte le concessionarie iscritte nell’elenco 

fornitori di Sardegna CAT ed aggiudicando al prezzo più basso; 

RILEVATA pertanto la necessità di delegare il Servizio affari generali e del personale per 

l’adozione dei provvedimenti riguardanti la redazione e approvazione degli atti 



 
 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale  

Servizio tecnico e della vigilanza 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066795  cfva.vigilanza@pec.regione.sardegna.it     
  cfva.vigilanza@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  4/5 

della procedura e l’espletamento dell’intera procedura sino all’aggiudicazione 

definitiva, finalizzata all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 

VISTA              la determinazione n. 73848 del 25/10/2021 con la quale è stata annullata la 

determina a contrarre n. 68276 del 04/10/2021 in quanto priva di numero di 

repertorio; 

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante  

l’utilizzo degli stanziamenti che saranno ascritti  nel capitolo SC04.5018 o 

corrispondente nello stato di previsione della spesa del Servizio Tecnico e della 

Vigilanza del  bilancio regionale per l’anno 2022,  2023 e 2024 

 DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

degli artt. 14/15 del Codice di comportamento. 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare il Capitolato tecnico proposto dal responsabile del procedimento 

(Allegato 1) in data 25/10/21; 

ART. 2 di delegare il Servizio affari generali e del personale la redazione e 

approvazione degli atti della procedura e l’espletamento dell’intera procedura 

sino all’aggiudicazione definitiva, per l’acquisizione relativo all’esercizio di 

apparato radioelettrico di bordo per le unità nautiche del Corpo forestale e di 

V.A . 

ART. 3             di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante  

l’utilizzo degli stanziamenti che saranno ascritti  nel capitolo SC04.5018 o 

corrispondente nello stato di previsione della spesa del Servizio Tecnico e della 

Vigilanza del  bilancio regionale per l’anno 2022,  2023 e 2024; 

ART. 4 il Servizio Tecnico e della Vigilanza garantisce la collaborazione per la 

predisposizione degli atti inerenti la relativa gara d’appalto. 

 

Allegati: 1. Capitolato tecnico; 

              2. dichiarazione assenza conflitti di interesse RUP 



 
 

Direzione generale  

Corpo forestale e di vigilanza ambientale  

Servizio tecnico e della vigilanza 

 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066795  cfva.vigilanza@pec.regione.sardegna.it     
  cfva.vigilanza@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  5/5 

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

  Dr. Giovanni Monaci 




		2021-10-25T10:49:44+0000
	MONACI GIOVANNI




